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[bookmark: _Hlk10017759]Informatīvais ziņojums
"Par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 2026. gada 4.–5. jūnija sanāksmē izskatāmajiem tieslietu jomas jautājumiem"

2026. gada 4.-5. jūnijā Luksemburgā notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Tieslietu un iekšlietu ministru padomes sanāksme (turpmāk – Padomes sanāksme).

Padomes sanāksmes tieslietu sadaļā ir ietverti šādi leģislatīvie darba kārtības jautājumi:

1. Priekšlikums Padomes regulai par jurisdikciju, piemērojamiem tiesību aktiem, nolēmumu atzīšanu un publisku aktu akceptēšanu vecāku stāvokļa lietās un par Eiropas vecāku stāvokļa apliecības izveidi (politikas diskusija)
[bookmark: _Hlk9954409]2022. gada 7.decembrī Eiropas Komisija (turpmāk – EK) nāca klajā ar priekšlikumu Padomes regulai par jurisdikciju, piemērojamiem tiesību aktiem, nolēmumu atzīšanu un publisku aktu akceptēšanu vecāku stāvokļa lietās un par Eiropas vecāku stāvokļa apliecības izveidi  (turpmāk – Regulas priekšlikums)[footnoteRef:2]. [2:  Priekšlikums Padomes regulai par jurisdikciju, piemērojamiem tiesību aktiem, nolēmumu atzīšanu un publisku aktu akceptēšanu vecāku stāvokļa lietās un par Eiropas vecāku stāvokļa apliecības izveidi, saite: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:52022PC0695.] 

Regulas priekšlikuma mērķis ir stiprināt  bērna tiesību aizsardzību pārrobežu situācijās, un galvenokārt tiesības uz identitāti, nediskrimināciju, privāto un ģimenes dzīvi, mantošanas tiesības un tiesības uz uzturlīdzekļiem citā dalībvalstī, par galveno atskaites punktu ņemot bērna labākās intereses.[footnoteRef:3] [3:  Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 "Par priekšlikumu Padomes regulai par jurisdikciju, piemērojamiem tiesību aktiem, nolēmumu atzīšanu un publisku aktu akceptēšanu vecāku stāvokļa lietās un par Eiropas vecāku stāvokļa apliecības izveidi". Apstiprināta MK 23.01.2024. SELK 09.02.2024.] 

Diskusijās ekspertu līmenī ir panākts progress jautājumā par jēdziena “tiesas” plašu definīciju un sasniegta zināma attīstība par jurisdikcijas noteikumiem. Savukārt darbs pie jautājumiem par piemērojamiem tiesību aktiem un spriedumu atzīšanu turpinās. 
Ņemot vērā minēto, tieslietu ministri ir aicināti diskutēt par šādiem jautājumiem:
1. Neskarot vajadzību rast atbilstošus risinājumus visos regulas priekšlikuma aspektos, kādi būtu divi vissvarīgākie elementi, lai Jūsu varētu atbalstīt kompromisa tekstu?
Latvija kopumā atbalsta Regulas priekšlikumu. Latvijas ieskatā visos gadījumos, kas attiecināmi uz bērna tiesību nodrošināšanu, ievērojams ANO Bērnu tiesību konvencijas[footnoteRef:4] 3. pantā noteiktais bērna interešu prioritātes princips. [4:  Apvienoto Nāciju organizācijas Bērnu tiesību konvencija, pieņemta 20.11.1989. Latvijā stājas spēkā: 2.09.1990., pieejama: https://likumi.lv/ta/lv/starptautiskie-ligumi/id/1150 .] 

2. Kā var tikt panākta vienprātība, un, ja tas neizdodas, kāds ir turpmākais virziens? Kā var veicināt šī sarežģītā priekšlikuma virzību?
Latvija kā iespējamo risinājumu piedāvā izstrādāt nesaistoša rakstura tiesību normas (soft law), kā arī ievērot un sekot Eiropas Cilvēktiesību tiesas nolēmumiem.

2. Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko izveido programmu “Tiesiskums” laikposmam no 2028. līdz 2034. gadam un atceļ Regulu (ES) 2021/693 (daļēja vispārējā pieeja) 
EK 2025.gada 3.septembrī nāca klajā ar priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko izveido programmu "Tiesiskums” laikposmam no 2028. līdz 2034. gadam un ar ko atceļ Regulu (ES) 2021/693[footnoteRef:5] (turpmāk – priekšlikums). Šis priekšlikums ir daļa no nozaru ES Daudzgadu finanšu shēmas priekšlikumu kopuma. [5:  Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko izveido programmu "Tiesiskums” laikposmam no 2028. līdz 2034. gadam un ar ko atceļ Regulu (ES) 2021/693, saite: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=comnat%3ACOM_2025_0463_FIN . ] 

Tiesiskuma programmas galvenais mērķis ir veicināt Eiropas tiesiskuma telpas, kuras pamatā ir ES vērtības, tiesiskums, savstarpēja atzīšana un uzticēšanās tālāku attīstību, turpinot pilnveidot efektīvas, iekļaujošas, pieejamas, noturīgas un digitalizētas tieslietu sistēmas. Priekšlikums paredz veicināt un atbalstīt tiesu iestāžu sadarbību civillietās un krimināllietās, tiesiskumu, tiesu iestāžu un to darbinieku apmācību, efektīvu un nediskriminējošu piekļuvi tiesiskumam ikvienam un efektīvus tiesību aizsardzības līdzekļus, tostarp izmantojot digitālus līdzekļus. Jaunās Tiesiskuma programmas paredzētais budžets ir 798 milj. eiro.
Diskusijas par priekšlikuma tekstu ekspertu līmenī noslēdzās 2026.gada aprīlī, kad tika panākta vienošanās par prezidentūras kompromisa tekstu. Ņemot vērā, ka ierosinātais priekšlikums ir daļa no nozaru priekšlikumu kopuma, kas saistīts ar ES Daudzgadu finanšu shēmu, visi teksta noteikumi, kuriem ir ietekme uz budžetu vai kuri atbilst elementiem, kas veido daļu no horizontālajām sarunām par ES Daudzgadu finanšu shēmu, ir iekļauti iekavās. Ņemot to vērā un gaidot turpmāku progresu saistībā ar ES Daudzgadu finanšu shēmu, tie ir izslēgti no vispārējās pieejas, kas šajā posmā var būt tikai daļēja.
Latvija atbalsta priekšlikuma daļējas vispārējās pieejas pieņemšanu.[footnoteRef:6] [6:  Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 "Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko izveido programmu "Tiesiskums" laikposmam no 2028. līdz 2034. gadam un ar ko atceļ Regulu (ES) 2021/693". Apstiprināta MK 17.03.2026.] 


Padomes sanāksmes tieslietu sadaļā ir ietverti šādi neleģislatīvie darba kārtības jautājumi:

Eiropas Prokuratūra (turpmāk - EPPO) (pašreizējā situācija)
EPPO izveidots ar Padomes Regulu (ES) 2017/1939 [footnoteRef:7] (turpmāk – EPPO regula) un sāka operatīvās darbības 2021. gada 1. jūnijā [footnoteRef:8].  [7: 6 Padomes Regula (ES) 2017/1939 (2017. gada 12. oktobris), ar ko īsteno ciešāku sadarbību Eiropas Prokuratūras (EPPO) izveidei, saite: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32017R1939]  [8:  EPPO dalībvalstis (kopā 24) – Austrija, Beļģija, Bulgārija, Horvātija, Kipra, Čehija, Igaunija, Somija, Francija, Vācija, Grieķija, Itālija, Latvija, Lietuva, Luksemburga, Malta, Nīderlande, Polija, Portugāle, Rumānija, Slovākija, Slovēnija, Spānija un Zviedrija.] 

Šobrīd ir pabeigts Eiropas galvenā prokurora nomaiņas process. Pašreizējais Eiropas galvenais prokurore Laura Codruța Kövesi tika iecelts 2019. gada 31. oktobrī uz septiņu gadu termiņu, kas nav pagarināms. Jaunais galvenais prokurors ir jāieceļ līdz 2026. gada 31. oktobrim. ES Padome un Eiropas Parlaments ir panākušas savstarpēju vienošanos par Andrés Ritter iecelšanu  Eiropas galvenā prokurora amatā uz septiņu gadu pilnvaru termiņu, kas nav atjaunojams, un kura pilnvaras sākas 2026. gada 1. novembrī. Pēc Andrés Ritter iecelšanas, kurš pašlaik ir Vācijas Eiropas prokurors, līdz 2026. gada 31. oktobrim ir jāieceļ jauns Eiropas prokurors no Vācijas.
Turpinās EPPO Kolēģijas daļējas nomaiņas process. Iesaistīto dalībvalstu[footnoteRef:9] Eiropas prokuroru pilnvaru termiņš beigsies 2026. gada 28. jūlijā.   [9:  Beļģija, Bulgārija, Čehija, Francija, Malta, Slovākija un Slovēnija. Latvijas Eiropas prokuroram termiņš beigsies 2029.gada jūlijā. ] 

EK 2025. gada 11. novembrī nāca klajā  ar priekšlikumu, ar ko groza Regulu (ES) Nr. 904/2010 attiecībā uz EPPO un Eiropas Biroja krāpšanas apkarošanai (OLAF) piekļuvi informācijai par pievienotās vērtības nodokli Savienības līmenī.[footnoteRef:10] Priekšlikumu plānots pieņems 2026.gada vasarā. Saskaņā ar jaunajiem noteikumiem EPPO būs labāka un ātrāka piekļuve PVN datiem, tādējādi stiprinot EPPO efektivitāti cīņā pret krāpšanu.  [10:  Priekšlikums Padomes regulai ar ko groza Regulu (ES) Nr. 904/2010 attiecībā uz Eiropas Prokuratūras (EPPO) un Eiropas Biroja krāpšanas apkarošanai (OLAF) piekļuvi informācijai par pievienotās vērtības nodokli Savienības līmenī, saite: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:52025PC0685 . Finanšu ministrijas atbildības priekšlikums.] 

Pamatojoties uz EPPO regulas 119. pantu, drīzumā sagaidāms EK izvērtējuma ziņojums par EPPO regulas īstenošanu un ietekmi, kā arī par EPPO un tās darba prakses efektivitāti un lietderību. Balstoties uz ziņojumu, sagaidāms, ka 2026. gada beigās EK varētu nākt klajā ar tiesību akta priekšlikumu par EPPO regulas pārskatīšanu.
Latvija sniegto informāciju pieņems zināšanai.

Krievijas agresijas karš pret Ukrainu: cīņa pret nesodāmību (pašreizējā situācija)
Padomes sanāksmē tiks sniegta aktuālā informācija par ES, tās dalībvalstu, Ukrainas un starptautisko institūciju kopīgajiem centieniem nodrošināt Krievijas Federācijas (turpmāk – KF) atbildību par starptautiskajiem noziegumiem, kas pastrādāti Ukrainā agresijas kara laikā. 
Ministri tiks informēti par pēdējiem notikumiem kā piemēram, Eiropola analīzes projekta par galvenajiem starptautiskajiem noziegumiem ietvaros aprīlī notikušo koordinēto sadarbību, kuras ietvaros tika identificēta informācija par 45 bērniem, kuri piespiedu kārtā pārvietoti vai deportēti uz pagaidu okupētajām Ukrainas, KF un Baltkrievijas Republikas teritorijām. Atklātā informācija tika nodota Ukrainas varas iestādēm, lai palīdzētu notiekošajā izmeklēšanā.
Tāpat tiks sniegta informācija par aktualitātēm saistībā ar Īpašā tribunāla agresijas noziegumam pret Ukrainu darbību un Starptautiskās Prasību komisijas darba progresu.
Latvija uzskata, ka ES dalībvalstīm nepieciešams būt vienotām kopējā un efektīvā pieejā cīņai ar agresorvalsti.[footnoteRef:11] Ar Ukrainu saistītiem jautājumiem arī turpmāk jāpaliek ES dienas kārtībā, kamēr netiks atjaunota Ukrainas teritoriālā integritāte robežās, kādas tās bija pirms 2014. gada. Jādara viss iespējamais, lai vissmagāko starptautisko noziegumu īstenotāji, it sevišķi KF augstākās amatpersonas, nepaliktu nesodīti.[footnoteRef:12]    [11:  Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par 2023. gada 9.-10. februāra ārkārtas Eiropadomē izskatāmajiem jautājumiem”. Apstiprināta MK 07.02.2023.]  [12:  Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par 2023. gada 26.-27. oktobra Eiropadomē izskatāmajiem jautājumiem”. Apstiprināta MK 24.10.2023. ] 

Latvija sniegto informāciju pieņems zināšanai.


Delegācija

Delegācijas vadītājs:	Edvards Smiltēns, tieslietu ministrs

Delegācijas dalībnieki: 	Lelde Līce-Līcīte, Latvijas vēstniece, pastāvīgā pārstāve Eiropas Savienībā;
	Anete Biķe, ministra padomniece;
Vineta Sediča, tieslietu nozares padomniece;
Edgars Gūte, tieslietu nozares padomnieks.
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